
2020학년도

부귀중학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

부귀중학교



부귀중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-16 예산액 475,455,000

2020학년도 부귀중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 405,977,000원"을 "세입·세출 각가 475,455,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부귀중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 260,184 591,022 475,455 215,271 82.7 -115,567 -19.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 86,139 18.1

학생복지/교육격차 해소 113,907 23.9

기본적 교육활동 46,217 9.7

선택적 교육활동 11,240 2.3

교육활동 지원 67,105 14.1

학교 일반운영 150,847 31.7

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 445,936 93.7

이전수입 기타이전수입 5,753 1.2

자체수입 학부모부담수입 15,356 3.2

자체수입 행정활동수입 1,302 0.2

기타수입 전년도이월금 6,108 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 452,689 507,366 -54,677

1.지방자치단체이전수입 1,000 6,500 -5,500

1.비법정이전수입 1,000 6,500 -5,500

1.기초지방자치단체전입금 1,000 6,500 -5,500

1.자치법규근거보조금(기초) 1,000 6,500 -5,500
교육단계별맞춤형교육지원공모사업비(학교도서

관활성화) : 1,000,000 =
1,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 445,936 498,291 -52,355

1.교육비특별회계전입금수입 445,936 498,291 -52,355

1.교육비특별회계전입금 445,936 498,291 -52,355

1.학교운영비전입금 170,991 189,581 -18,590 학교기본운영비 : 170,543,000원 * 1교 = 170,543,000

학교기본운영비 : 448,000원 * 1교 = 448,000

2.목적사업비전입금 242,314 308,710 -66,396
장애인 등 편의시설 확충 사업비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)아토피안심학교 운영 지원비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 382,000원 * 1

교 =
382,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 지원 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)시설방호원 인건비 : 7,190,000원

 * 1교 =
7,190,000

(성립전_1추)시설방호원 인건비 : 13,331,000

원 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)수목관리비 지원 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영비 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 재배정 : 

545,000원 * 1교 =
545,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

36,161,000원 * 1교 =
36,161,000

(성립전_2추)정원외 계약제교원 인건비 : 

35,250,000원 * 1교 =
35,250,000

(성립전_1추)기간제교사 법정부담금 : 

3,909,000원 * 1교 =
3,909,000

(성립전_2추)기간제교사 법정부담금 : 

3,303,000원 * 1교 =
3,303,000

(성립전_1추)코로나 19대비 방역물품 구입 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

(성립전_2추)코로나 19대비 방역물품 구입 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나 19대비 방역물품 구입 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_1추)진로교육 활성화 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

친환경농산물 : 1,499,000원 * 1교 = 1,499,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)자유학기제운영비 : 820,000원 * 

1교 =
820,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)과정중심평가 운영비 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)스마트교육지원비 : 1,770,000원 

* 1교 =
1,770,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 1,270,000원 *

 1교 =
1,270,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)ICT활용교육지원비 : 1,400,000원

 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)혁신교육 종단연구 설문 학급 운

영비 : 370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)인문학 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

어울림학교 교육여건개선 차량비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

2,664,000원 * 1교 =
2,664,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 419,000원 * 1

교 =
419,000

(성립전_2추)비대면학습지원 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

기간제교사 맞춤형복지비 : 540,000원 * 1교 = 540,000

3.급식비지원금 18,331 0 18,331 학생무료급식비 : 18,331,000원 * 1교 = 18,331,000

4.현장체험학습비지원금 9,200 0 9,200
현장체험학습(수학여행비) : 9,200,000원 * 1

교 =
9,200,000

5.교복구입지원금 5,100 0 5,100
(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 5,100,000원

 * 1교 =
5,100,000

3.기타이전수입 5,753 2,575 3,178

1.기타공공이전수입 5,753 2,575 3,178

1.기타공공지원금 5,753 2,575 3,178

1.기타공공지원금 5,753 2,575 3,178 용담댐주변지역육성사업비 : 5,753,000*1교= 5,753,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,658 64,512 -47,854

1.학부모부담수입 15,356 58,024 -42,668

1.수익자부담수입 15,356 58,024 -42,668

1.급식비 15,356 45,064 -29,708

1.급식비 12,432 45,064 -32,632 교직원급식비 : 4,800원*14명*185일= 12,432,000

2.우유급식비 2,924 0 2,924 우유대금 : 292,400원*10월= 2,924,000

2.방과후학교활동비 0 6,960 -6,960

1.방과후학교활동비 0 6,960 -6,960

3.현장체험학습비 0 600 -600

1.현장체험학습비 0 600 -600

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

5.교복구입비 0 5,400 -5,400

1.교복구입비 0 5,400 -5,400

2.행정활동수입 1,302 6,488 -5,186

1.사용료및수수료 0 5,200 -5,200

1.사용료및수수료 0 5,200 -5,200

1.사용료 0 5,200 -5,200 강당사용료 : -500,000dnjs*10개월= -5,000,000

강당사용료 : 500,000원*10월= 5,000,000

2.자산수입 110 0 110

1.자산매각대 110 0 110

1.자산매각대 110 0 110 불용물품매각대 : 110,000원*1식= 110,000

3.기타행정활동수입 1,192 1,288 -96

1.이자수입 1,000 1,195 -195

1.이자수입 1,000 1,195 -195 예금이자수입 : 1,000,000*1년= 1,000,000

2.기타행정활동수입 192 93 99

1.기타행정활동수입 192 93 99 수도광열비 : 20,000원*5회= 100,000

수도광열비 : 42,000*1식= 42,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

법인카드포인트적립금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 6,108 19,144 -13,036

1.전년도이월금 6,108 19,144 -13,036

1.순세계잉여금 6,108 19,144 -13,036

1.순세계잉여금 6,108 19,144 -13,036

1.순세계잉여금 6,108 19,144 -13,036 전년도 순세계이월금 : -3,892,000= -3,892,000

전년도 순세계이월금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 475,455 591,022 -115,567
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 86,139 75,614 10,525

1.기타 교직원보수 83,547 70,878 12,669

1.교직원대체인건비 83,547 70,878 12,669

1.기간제교원인건비 82,128 0 82,128

1.기간제교원인건비 82,128 0 82,128
(성립전_2추)기간제교사인건비 : 

35,249,790원*1식=
35,250,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

3,909,000원*1식=
3,909,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

36,161,000 =
36,161,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 

3,302,390원*1식=
3,303,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금(추가) : 

545,000원*1식=
545,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원*1식=
2,420,000

기간제교사 맞춤형복지비 : 540,000원*1회

=
540,000

2.무기계약직인건비 1,419 0 1,419

1.무기계약직원인건비 1,419 0 1,419
무기계약직원인건비(학교부담분) : 

1000000원*1교=
1,000,000

무기계약직원인건비(학교부담분) : 

419,000원=
419,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,592 4,736 -2,144

1.교직원연수 1,620 2,820 -1,200

1.직무연수 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320 교육경비(교원) : 50,000원*12명*1회= 600,000

교육경비(일반직외) : 60,000원*6명*2회= 720,000

2.학생평가 관련 교사연수지원금 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)교육경비 : 30,000원*10명= 300,000

2.교직원복지 972 1,916 -944

1.교직원문화행사 972 0 972

1.일반업무추진비 972 0 972
워크샵 식비및간식비 : 27,000원*18명*2회

=
972,000

2.학생복지/교육격차 해소 113,907 163,115 -49,208

1.급식 관리 37,286 53,257 -15,971

1.학교급식운영 37,286 53,257 -15,971

1.급식재료구입비 25,562 0 25,562
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 25,562 0 25,562 식품비 : 12,432,000원+11,631,000원= 24,063,000

식품비 : 1,499,000원= 1,499,000

2.우유급식비 2,924 0 2,924

1.우유대금 2,924 0 2,924 급식용우유대금 : 430원*40명*170일= 2,924,000

3.급식운영비 8,300 0 8,300

1.일반수용비 8,300 0 8,300 급식기구수리및교체비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

각종검사수수료 등 : 200,000*1식= 200,000

식생활관 청소용역비 : 400,000원*1회= 400,000

급식소모품구입비 : 44,000원*10종*5회= 2,200,000

가스비 : 450,000원*10월= 4,500,000

4.급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 급식비품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

2.보건관리 58,684 56,694 1,990

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,684 53,324 1,360

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.학생건강검사 33 0 33

1.학생복지비 33 0 33 건강검사 : 26,000원*20명*1회= 520,000

건강검사 : -520,000= -520,000

소변검사 : 1,100원*30명= 33,000

3.보건실운영 200 0 200

1.일반수용비 100 0 100 가운구입 및 교육비 : -100,000= -100,000

가운구입 및 교육비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.학생복지비 100 0 100 약품구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

약품구입 : -50,000원*4회= -200,000

4.코로나19 대응 방역물품 구입 3,851 0 3,851

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)코로나19 방역소독비 : 

150,000원*4회=
600,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비 : 

150,000원*6회=
900,000

김서영 2020년 12월 15일 10시 24분 37초 9 전라북도교육청 부귀중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,351 0 2,351
(성립전_2추)코로나19 방역물품 구입 : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 구입 : 

351,000원*1회=
351,000

(성립전_2추)코로나19 방역물품 구입 : 

750,000원*1회=
750,000

5.아토피안심학교운영(진안교육청지원금)25,000 0 25,000

1.일반수용비 11,795 0 11,795
(성립전_1추)홍보물품제작 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)아토피안심학교 사업 운영 : 

100,000원*2회=
200,000

아토피안심학교 친환경 여건 구성비 : 

1,109,500원*10회=
11,095,000

2.교육운영비 12,245 0 12,245
(성립전_1추)아토피 예방 교육자료 및 운

영물품 : 50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)치료지원(치료비, 보습제,비

타민 및 의약품 구입 : 500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_1추)아토피 예방 프로그램 운영 :

 250,000원*2회=
500,000

아토피안심학교 동아리 운영 : -25,000= -25,000

(성립전_1추)아토피안심학교 동아리 운영

 : 50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)아토피예방 건강 글짓기 : 

200,000원*1회=
200,000

아토피 힐링 체험 활동 : 1,500,000= 1,500,000

(성립전_1추)아토피 힐링 체험 활동 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

스파실 및 보건실 이불구입 및 세탁비 : 

135,000원*2회=
270,000

3.학생지원금 0 0 0
(성립전_1추)친환경 급식용 식재료비 : 

1,284,000원*10회=
12,840,000

친환경 급식용 식재료비 : -12,840,000= -12,840,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전_1추)간담회비 : 380,000원*2회= 760,000

(성립전_1추)상담다과구입 : 100,000원*2

회=
200,000

6.아토피안심학교운영(진안군청지원금)25,000 0 25,000

1.일반수용비 0 0 0
(성립전_1추)스파실 및 보건실 이불구입 

및 세탁비 : 135,000원*2회=
270,000

스파실 및 보건실 이불구입 및 세탁비 : 

-270,000=
-270,000

(성립전_1추)아토피안심학교 친환경 여건

구성비 : 1,109,500원*10회=
11,095,000

아토피안심학교 친환경 여건구성비 : 

-11,095,000=
-11,095,000

2.급식용식재료비 24,612 0 24,612 친환경 급식용 식재료비 : 24,612,000= 24,612,000

3.교육운영비 25 0 25 아토피 힐링 체험 활동 : -1,500,000= -1,500,000

(성립전_1추)아토피 힐링 체험 활동 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000
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아토피안심학교 동아리 운영 : 25,000원*1

회=
25,000

4.학생지원금 363 0 363
(성립전_1추)친환경 급식용 식재료비 : 

1,213,500원*10회=
12,135,000

친환경 급식용 식재료비 : -24,612,000= -24,612,000

친환경 급식용 식재료비 : 12,840,000= 12,840,000

7.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 360 0 360 금연선포식 캠페인 조끼 : 40,000원*4종= 160,000

흡연예방교육 시상품 및 홍보물품 : 

50,000원*4종=
200,000

2.학생복지비 140 0 140 동아리 운영 활동 : 10,000원*14명= 140,000

2.학교환경위생관리 4,000 3,370 630

1.먹는물관리 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900 수질검사료 : 25,000원*4회= 100,000

전기물끓이기유지보수 : 60,000원*3대*10

월=
1,800,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

3.일반교실공기청정기운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
1,2,3학년교실 공기청정기 임대료 : 50000

원*3실*10월=
1,500,000

3.교육격차 해소 0 42,478 -42,478

1.급식비지원 0 30,118 -30,118

2.방과후학교활동비지원 0 6,960 -6,960

3.교복구입비지원 0 5,400 -5,400

4.학생복지 17,937 10,686 7,251

1.[국고]학생복지운영 17,937 10,686 7,251

1.졸업앨범제작 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800 학생포토북제작 : 40,000원*20개= 800,000

2.학생교과서구입 4,455 0 4,455

1.교육운영비 4,455 0 4,455 학생교과서구입 : 4,455,000= 4,455,000

3.학생교복구입 5,100 0 5,100

1.학생복지비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*17

명=
5,100,000
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4.통학택시 임차비 382 0 382

1.학생복지비 382 0 382
(성립전_1추)통학택시 임차비 : 382,000원

*1교=
382,000

5.[국고]비대면학습지원 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)비대면학습지원 : 150,000원

*48명*1회=
7,200,000

3.기본적 교육활동 46,217 47,877 -1,660

1.교과 활동 18,703 20,195 -1,492

1.교과활동지원 7,824 5,284 2,540

1.교사용교과서(지도서)구입 394 0 394

1.교육운영비 394 0 394 교사용지도서구입 : -802,000= -802,000

교사용지도서구입 : 70,000원*13과목*1회= 910,000

교사용교과서구입 : 22,000원*13과목*1회= 286,000

2.기초학력지도 1,560 0 1,560

1.운영수당 1,440 0 1,440 강사료 : 30,000원*2학년*24시간= 1,440,000

2.교육운영비 120 0 120 운영물품구입 : 10,000원*3종*4회= 120,000

3.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,550 0 2,550
심리상담 강사료 : 강사비 및 교통비 

60,000원*10회=
600,000

학습코칭 강사료 : 강사비 및 교통비 

60,000원*10회=
600,000

교과보정학습 강사료 : 30,000원*9시간*5

명=
1,350,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170 교과보정학습 간식비 : 30,000원*5회= 150,000

사제동행 문화체험활동비 : 교통비 중·간

식비 체험비 30,000원*13명=
390,000

또래학습멘토링 : (교재구입 15,000원*30

권)+(간식비 3,000원*30명*2회)=
630,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
교직원협의회비 : 연수다과비 및 협의회비

 280,000원=
280,000

4.순회교사운영 1,870 0 1,870

1.여비 1,270 0 1,270
(성립전_2추)순회교사 여비(도덕) : 

20,000원*3회*18주=
1,080,000

(성립전_2추)순회교사 여비(체육) : 

10,000원*1회*19주=
190,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*2명=
600,000

2.국어교과활동 25 200 -175

1.교과운영 25 0 25
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1.교육운영비 25 0 25 교육용품 : 40,000원*5종*1회= 200,000

교육용품 : -175,000= -175,000

3.사회교과활동 50 250 -200

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 교육용품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

교육용품 : -200,000= -200,000

2.도덕교과운영 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 교육용품 : 10,000원*5종*2회= 100,000

교육용품 : -100,000= -100,000

현수막제작 : -50,000= -50,000

현수막제작 : 50,000원*1식*2회= 100,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 250,000 * 2개= 500,000

5.과학교과활동 3,404 10,525 -7,121

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 교육용품 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

교육용품 : -300,000= -300,000

2.학습준비물지원 1,304 0 1,304

1.학습준비물 1,304 0 1,304 실험실습재료비 : 20,000원*20종*5회= 2,000,000

실험실습재료비 : -696,000= -696,000

3.기술가정교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 320 0 320 교육용품 : 50,000원*5종*2회 500,000

교육용품 : -180,000= -180,000

2.학습준비물 880 0 880 실습재료비 : -320,000= -320,000

실습재료비 : 100,000원*3종*4회 1,200,000

6.체육교과활동 4,100 1,500 2,600

1.교과운영 2,100 0 2,100
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1.교직원복지비 300 0 300 체육교사피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 체육용품구입 : 90,000원*20종= 1,800,000

2.스포츠클럽활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영물품 : 100,000원*5개= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠클럽활동 탁구대 구입

 : 1,500,000원*1대=
1,500,000

7.예술교과활동 1,400 1,286 114

1.미술교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 미술교과용품구입 : 5,000원*50명*4회= 1,000,000

2.음악교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 음악교과용품구입 : 200000원*2회= 400,000

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용자료 : 200,000원*2회= 400,000

행사용품 : 100,000원*1회= 100,000

9.선택교과활동 900 150 750

1.보건교과운영 900 0 900

1.운영수당 500 0 500 보건과교육 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 400 0 400
양성평등 및 자살예방 교육운영 : 10,000

원*10종*1회=
100,000

교육용품 : 40,000원*5종*1회= 200,000

장애인식관련교육운영 : 10,000원*10종*1

회=
100,000

2.창의적 체험활동 22,494 16,682 5,812

1.자율활동 5,600 4,725 875

1.학생회활동지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 600 0 600 차량임차료(간부수련회) : 300,000 * 2대= 600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 학생회활동비 : 18,000원*50명*2회= 1,800,000

간부수련회 : 60,000원*10명*1회= 600,000

2.학급교육활동경비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
학급교육활동경비(1학년) : 300,000원*1학

급=
300,000
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학급교육활동경비(2학년) : 300,000원*1학

급=
300,000

학급교육활동경비(3학년) : 300,000원*1학

급=
300,000

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 행사용품 : 6,000원*50명*1회= 300,000

행사용품 : -300,000= -300,000

4.체육대회 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 행사용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

대회출전 : 20,000원*20명= 400,000

5.학교특색사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 꿈사다리학교운영비 : 50,000원*20명*1회 1,000,000

2.현장체험학습활동 9,200 3,157 6,043

1.테마식현장체험학습 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200 차량임차료 : 600,000원*3대*3일= 5,400,000

숙박료 : 50,000원*16실*2박= 1,600,000

식비(3일) : 2,200,000원= 2,200,000

3.동아리활동 1,880 4,350 -2,470

1.동아리활동 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 도서실동아리운영 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.토요스포츠데이강사 인건비(목) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*14

주=
1,680,000

4.봉사활동 1,000 700 300

1.청소용품 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 청소용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.진로활동 4,814 3,750 1,064

1.진로체험활동 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150 진로검사비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

직업체험활동 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

2.진로교육 활성화 운영(목) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)진로교육 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 2,664 0 2,664

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,134 0 2,134
(성립전_2추)체험활동비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

(성립전_2추)재료비 : 227,000원*2회= 454,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 11,000원

*20명*4회=
880,000

3.일반업무추진비 130 0 130 (성립전_2추)협의회비 : 130,000원*1회= 130,000

3.자유학기(년) 활동 5,020 11,000 -5,980

1.자유학기(년)제활동 5,020 11,000 -5,980

1.진로탐색활동 4,200 0 4,200

1.운영수당 1,152 0 1,152 강사비 : 32,000원* 18시간 * 2명 1,152,000

2.교육운영비 2,848 0 2,848 진로탐색활동운영비 : 40,0000원*6회= 2,400,000

교육용품 : 22,400원*10종*2회= 448,000

3.일반업무추진비 200 0 200 연수 및 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.진로탐색활동(목적) 820 0 820

1.교육운영비 780 0 780 (성립전_1추)교육용품 : 390,000원*2회= 780,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 40,000원

*1회=
40,000

4.선택적 교육활동 11,240 19,900 -8,660

1.방과후학교 운영 5,440 8,260 -2,820

1.방과후학교운영 5,440 8,260 -2,820

1.특기적성교육 4,000 0 4,000

1.교육운영비 1,133 0 1,133 운영용품 : 133,000= 133,000

운영용품 : 125,000원*8개반= 1,000,000

2.비품구입비 2,867 0 2,867 물품구입 : -133,000= -133,000

물품구입 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

2.원어민 원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_2추)강사수당 : 20,000원*72시간= 1,440,000

2.독서활동 5,800 11,640 -5,840
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1.독서활동운영 5,800 11,640 -5,840

1.도서구입 3,400 0 3,400

1.도서구입비 3,400 0 3,400 도서구입 : 1700000원*2회= 3,400,000

2.도서관운영 400 0 400

1.운영수당 0 0 0 저자와의만남 : 300,000원*1회= 300,000

저자와의만남 : -300,000= -300,000

2.교육운영비 400 0 400 도서관운영용품 : -200,000= -200,000

도서관운영용품 : 20,000원*15종*2회= 600,000

3.도서관운영(맞춤형교육지원) 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 작가와의 만남 강사료 : 150,000원*2시간= 300,000

2.도서구입비 700 0 700 도서 구입 : 10,000원*35명*2종= 700,000

4.저자에게 듣는 책 이야기 1,000 0 1,000

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)강사료 및 원고료 : 350,000

원=
350,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)배너 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)문화상품권 : 5,000원*12매= 60,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명= 90,000

3.도서구입비 450 0 450 (성립전_2추)도서 구입 : 15,000원*30권= 450,000

5.교육활동 지원 67,105 130,268 -63,163

1.교무업무 운영 2,740 2,890 -150

1.교무학사운영 2,740 2,890 -150

1.교무학사운영 1,050 0 1,050

1.일반수용비 240 0 240 학교현황판수정 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육운영비 810 0 810 교무수첩구입 : 15,000원*14권*1회= 210,000

교육계획서제작 : 20,000원*30부= 600,000

2.교육활동홍보 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
교육과정설명회행사물품 : 60,000원*2종*2

회=
240,000

3.입학식 및 졸업식 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150 현수막제작 : 60,000원*2종*2회= 240,000
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졸업식행사용품 : 45,500원*20종*1회= 910,000

4.교육과정평가 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교과우수상시상 : 5,000원*30명*2회= 300,000

2.생활지도운영 958 500 458

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 운영용품 : 10,000원*10회= 100,000

2.학교폭력예방 0 0 0

3.학생안전교육 858 400 458

1.안전교육 858 0 858

1.일반수용비 500 0 500
차량임차료(119안전체험관) : 500,000 * 1

대=
500,000

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 300,000 * 1회= 300,000

3.교육운영비 58 0 58 119안전체험관 : 2,000원*29명*1회= 58,000

3.연구학교 운영 46,370 31,850 14,520

1.연구학교운영 46,370 31,850 14,520

1.혁신학교운영 28,000 0 28,000

1.일반수용비 1,225 0 1,225 교직원워크숍운영비 : -1,400,000= -1,400,000

(성립전_1추)교직원워크숍운영비 : 

120,000원*20명*1회=
2,400,000

교직원연수운영비 : 125,000= 125,000

(성립전_1추)교직원연수운영비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.운영수당 2,840 0 2,840 교직원연수강사비 : 360,000= 360,000

(성립전_1추)교직원연수강사비 : 100,000

원*2시간*1회=
200,000

맞춤형학습지원강사비 : 2,280,000= 2,280,000

3.교직원복지비 550 0 550 교직원동아리운영비 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)교직원동아리운영비 : 10,000

원*20명*2회=
400,000

4.교육운영비 19,408 0 19,408
(성립전_1추)꿈사다리학교운영비 : 

100,000원*27명=
2,700,000

교과프로그램운영비 : 2,500,000= 2,500,000

(성립전_1추)교과프로그램운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000
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교수학습자료구입 : 2,808,000= 2,808,000

(성립전_1추)교수학습자료구입 : 200,000

원*10과목=
2,000,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

진로체험운영비 : -800,000= -800,000

(성립전_1추)인문학기행 운영비 : 50,000

원*50명*1회=
2,500,000

인문학기행 운영비 : -2,500,000= -2,500,000

동아리발표회 : -3,000,000= -3,000,000

(성립전_1추)동아리발표회 : 1,500,000원

*2종=
3,000,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 300,000

원*5반*2회=
3,000,000

(성립전_1추)학부모다모임 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)가족캠프운영비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)학사력 제작 : 13,000원*100

부=
1,300,000

5.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생자치회운영비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

6.목적사업업무추진비 1,977 0 1,977
(성립전_1추)교직원워크숍협의회비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)교직원동아리협의회비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

교직원동아리협의회비 : -328,000= -328,000

꿈사다리학교 협의회비 : -195,000= -195,000

(성립전_1추)꿈사다리학교 협의회비 : 

15,000원*20명*1회=
300,000

(성립전_1추)학부모동아리협의회비 : 

200,000원*3학년*1회=
600,000

2.어울림학교운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
어울림학교 교육여건개선 차량비 : 

1,000,000=
1,000,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)주제강연강사비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전_1추)초중등연계프로그램운영비 : 

1,400,000원*2회*3교=
8,400,000

(성립전_1추)수학체험활동운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)주제강연자료구입 : 500,000

원*1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교직원협의회비 : 15,000원

*20명*2회=
600,000

3.혁신교육 종단연구 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_2추)설문학생 상품구입비 : 5,000

원*48명=
240,000
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(성립전_2추)설문학생 간식비 : 130,000원

=
130,000

4.어울림학교 환경개선 사업비 5,000 0 5,000

1.시설비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)시설공사비 : 1,120,000원*1

회=
1,120,000

(성립전_2추)전기공사비 : 880,000원*1회= 880,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)비품구입비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

4.학습지원실 운영 6,485 7,601 -1,116

1.[국고]정보화실운영 6,385 7,501 -1,116

1.학교정보화지원 3,215 0 3,215

1.교육운영비 1,345 0 1,345 정보화실운영물품 : -455,000= -455,000

정보화실운영물품 : 120,000원*10종= 1,200,000

컴퓨터등장비수리 : 50,000원*12회= 600,000

2.비품구입비 1,780 0 1,780 컴퓨터구입 : 680,000= 680,000

컴퓨터구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

3.기타자산취득비 90 0 90 업무용소프트웨어 : -75,000= -75,000

업무용소프트웨어 : 165,000원*1종= 165,000

교육용소프트웨어 : 150,000원*1종= 150,000

교육용소프트웨어 : -150,000= -150,000

2.원격교육 운영 지원 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)스마트교육지원 물품구입 : 

177,000원*10개=
1,770,000

3.SW/AI 교육 교구 구입비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)SW/AI 교육운영 지원 교구구

입비 : 140,000원*10개=
1,400,000

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.어학실운영비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육운영비 : 100,000*1회 100,000

5.교육여건 개선 10,552 87,427 -76,875

1.교육환경개선 10,552 87,427 -76,875

1.책·걸상구입 6,052 0 6,052

1.비품구입비 6,052 0 6,052
용담댐육영사업비(책상구입) : 5,753,000

원*1교=
5,753,000
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어학실 책상 구입 : 500,000= 500,000

어학실 책상 구입 : -201,000= -201,000

2.교실환경개선 4,500 0 4,500

1.시설비 4,500 0 4,500
강당 무대경사로 설치비 : 4,500,000원*1

교=
4,500,000

6.학교 일반운영 150,847 154,248 -3,401

1.학교기관 운영 100,276 104,882 -4,606

1.부서기본운영 20,350 25,208 -4,858

1.교장실운영 5,942 0 5,942

1.일반수용비 200 0 200 사무용품비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.여비 1,152 0 1,152 관내외출장여비 : 20,000원*7.3회*12월= 1,752,000

관내외출장여비 : -600,000= -600,000

3.일반업무추진비 1,590 0 1,590 교직원간담회 : 15,000원*19명*4회= 1,140,000

내외빈접대용차구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

4.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 7,388 0 7,388

1.일반수용비 4,580 0 4,580 사무용품비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

행정실 복합기 임대료 : 150000원*12월= 1,800,000

간행물구독료 : 13,000원*5종*12월= 780,000

프린터토너등 : -1,500,000원= -1,500,000

프린터토너등 : 100,000원*10대*2회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*5종*2회

=
500,000

2.기타공공요금 250 0 250 재정보증보험료 : 50,000원*5명*1회= 250,000

3.여비 1,640 0 1,640
관내외출장여비 : 20,000원*3명*12월*4.5

회=
3,240,000

관내외출장여비 : -1,600,000= -1,600,000

4.일반업무추진비 918 0 918 행정실협의회간담회 : 20,000원*7명*4회= 560,000

내외빈접대용차구입 : 10,000원*5종*7.16

회=
358,000

3.교무부운영 7,020 0 7,020
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1.일반수용비 2,500 0 2,500 사무용품비 : 10,000원*14종*5회= 700,000

교무실 복합기 임대료 : 150000원*12월= 1,800,000

2.여비 3,320 0 3,320 관내외출장여비 : -2,400,000= -2,400,000

관내외출장여비 : 20,000원*11명*10월*2.6

회=
5,720,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200 교무실간담회 : 14,000원*10명*5회= 700,000

내외빈접대용차구입 : 10,000원*4종*5회= 200,000

각종행사식비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.행정지원인력운용 79,926 79,674 252

1.구 학부모회직인건비 52,414 0 52,414

1.무기계약직원인건비 47,218 0 47,218
본봉(일반직9급,9호봉) : 2,153,500원*12

월=
25,842,000

정근수당(본봉의50%) : 2,148,000원*50%*2

회=
2,148,000

정근수당가산금(20년이상) : 100,000원*12

월=
1,200,000

정근수당추가가산금(25년이상) : 30,000원

*12월=
360,000

가족수당(배우자) : 40,000원*12월= 480,000

초과근무수당(정액분) : 8,800원*10시간

*12월=
1,056,000

초과근무수당 : 8,800원*80시간= 704,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

직급보조비(일반직9급기준) : 145,000원

*12월=
1,740,000

명절휴가비(본봉의 60%) : 2,148,000원

*60%*2회=
2,578,000

연가보상비(25일) : 100,207원*25일= 2,506,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

퇴직적립금(누계10년) : 5,524,000원*1년= 5,524,000

2.무기계약직원법정부담금 5,196 0 5,196 관리수당 : 65,000원*12월= 780,000

건강보험료 : 3,381,782*3.335%*12월= 1,354,000

장기요양보험 : 1,354,000원*10.25%= 139,000

국민연금 : 3,381,000원*4.5%*12월= 1,826,000

고용보험 : 3,381,782원*1.65%*12월= 670,000
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산재보험 : 3,381,782원*1.05%*12월= 427,000

2.교육공무직원(청소원)인건비 6,991 0 6,991

1.무기계약직원인건비 6,175 0 6,175
기본급(5시간근무) : 1,139,370원*9월

-9,500,000원=
755,000

급식비 : 130,000원*9월= 1,170,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

초과근무수당 : 9,764원*30시간= 293,000

휴일근무수당 : 48,820원*5일*150%= 367,000

연차수당(12일) : 48,820원*12일= 586,000

퇴직적립금(누계2.6년) : 1,504,000원*1년

=
1,504,000

맞춤형복지비 : 년 500,000원= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 816 0 816 건강보험료 : 1,064,250원*3.335%*12월= 426,000

장기요양보험 : 426,000원*10.25%= 44,000

고용보험 : 1,064,250원*1.65%*12월= 211,000

산재보험 : 1,064,250원*1.05%*12월= 135,000

3.교육공무직원(시설방호원)인건비 20,521 0 20,521

1.무기계약직원인건비 19,361 0 19,361
(성립전_1추)기본급(6시간) : 1,367,500*6

월=
8,205,000

(성립전_2추)기본급(6시간) : 5,469,000원

*1식=
5,469,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)급식비 : 780,000원*1식= 780,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 9,597원*30시

간=
288,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 72,000원*1식

=
72,000

(성립전_2추)휴일근무수당(150%) : 

300,000원*1식=
300,000

(성립전_1추)휴일근무수당(150%) : 57,582

원*5일*150%=
432,000

(성립전_1추)연차수당(년15일) : 57,582원

*10일=
576,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(년) : 500,000

원*1년=
500,000

(성립전_1추)퇴직적립금(2.6년) : 959,000

원*1회=
959,000

2.무기계약직원법정부담금 1,160 0 1,160 (성립전_1추)건강보험료 : 51,960원*6월= 312,000
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(성립전_2추)건강보험료 : 294,000원*1식= 294,000

(성립전_2추)장기요양급여 : 40,000원*1식

=
40,000

(성립전_1추)장기요양급여 : 3,840원*6월= 24,000

(성립전_1추)고용보험 : 24,980원*6월= 150,000

(성립전_2추)고용보험 : 159,000원*1식= 159,000

(성립전_2추)산재보험 : 76,000원*1식= 76,000

(성립전_1추)산재보험 : 17,490원*6월= 105,000

2.시설 장비 유지 48,949 47,586 1,363

1.학교시설장비유지 48,949 47,586 1,363

1.공공요금및제세공과금 22,624 0 22,624

1.전기요금 14,986 0 14,986 전기요금 : 1,248,830원*12월= 14,986,000

2.상하수도료 1,200 0 1,200 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 6,438 0 6,438 우편요금 : 1,110원*200통= 222,000

전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

위성방송요금 : 18,000원*12월= 216,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 547 0 547

1.연료비 547 0 547
냉난방용기기 및 배차차량 유류비 : 867원

*6시간*105일=
547,000

3.시설관리용역 4,013 0 4,013

1.일반수용비 4,013 0 4,013 전기안전관리용역비 : -102,000= -102,000

전기안전관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

정수기,공기청정기임대 : 31,900원*5종*10

월=
1,595,000

4.시설일반관리 10,903 0 10,903

1.기간제직원인건비 0 0 0 환경개선일용인부임 : -1,304,000= -1,304,000

환경개선일용인부임 : 62,070원*3명*7일= 1,304,000

2.일반수용비 10,503 0 10,503 시설유지관리물품구입 : 2,020,000= 2,020,000

시설유지관리물품구입 : 20,000원*10종*10

회=
2,000,000
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소규모수선 : -342,000= -342,000

소규모수선 : 467,900원*10회= 4,679,000

냉난방기종합세척 : 70,000원*31대*1회= 2,170,000

냉난방기종합세척 : -124,000= -124,000

폐기물처리비 : 5,000원*20종*1회= 100,000

3.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

5.화장실관리 158 0 158

1.일반수용비 158 0 158 화장실소모품구입 : -142,000= -142,000

화장실소모품구입 : 20,000원*15종*1회= 300,000

6.당직관리 2,904 0 2,904

1.일반수용비 2,904 0 2,904 무인기계경비용역료 : -96,000= -96,000

무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

7.수목관리비 7,800 0 7,800

1.일반수용비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)은행나무 제거 : 500,000원*2

주=
1,000,000

(성립전_1추)가문비나무 전정 : 125,000원

*24주=
3,000,000

(성립전_1추)느티나무 제거 후 식수 : 

500,000원*2주=
1,000,000

전지 및 나무제거(하반기) : 2,800,000= 2,800,000

3.학교운영 협력 1,622 1,780 -158

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회운영 640 0 640

1.여비 160 0 160 회의참석여비 : 20000원*4명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 480 0 480 학교운영위원회간담회 : 20000원*8명*3회= 480,000

2.학부모협력 982 1,140 -158

1.학부모회운영 682 0 682

1.일반수용비 300 0 300 행사용품구입 : 75,000원*2종*2회= 300,000

2.일반업무추진비 382 0 382 학부모회협의회 : 15,000원*18명*2회= 540,000

학부모회협의회 : -158,000= -158,000

2.학부모교육 300 0 300
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 0 300
학부모대상학교행사강사료 : 150,000원*2

회=
300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 1000000원*1교= 1,000,000

예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 475,455 591,022 -115,567

김서영 2020년 12월 15일 10시 24분 37초 26 전라북도교육청 부귀중학교


